事 務 連 絡

令和５年９月１５日

京都府内病院

医療情報システム安全管理責任者 様

ITコンソーシアム京都事務局

(京都府 総合政策環境部

 デジタル政策推進課)

病院向け標的型攻撃メール訓練への参加病院募集について

平素より当会運営に御理解を賜り、厚く御礼申し上げます。

ITコンソーシアム京都（事務局：京都府、京都市、京都商工会議所、（公財）京都高度技

術研究所）は、産・学・公の連携によりオール京都でＩＴ利活用を進める組織として平成１

８年から活動している会員組織です。

近年、病院に対するランサムウェアなどのサイバー攻撃の増加を踏まえ、社会インフラで

ある病院における安全なＩＴ利活用環境を確保することは、府民生活の向上に寄与し、当会

の活動趣旨にも合致することから、この度、京都府内の病院を対象に無料の標的型攻撃メー

ル（※）訓練を計画いたしました。

つきましては、訓練への参加病院を下記の通り募集いたしますので、院内で同様の訓練を

実施されていない場合、ぜひご応募ください。なお、予算に限りがございますので、応募多

数の場合は、調整を行う場合がございます。

（※）通常の迷惑メールとは異なり、特定の企業や個人を標的として、件名・文面が業務メールのように

巧妙に偽装されたもの。添付ファイルの開封や、リンクのクリックによりウイルスに感染させ、機

密情報窃取やシステムの破壊を行う。

記

１．訓練の概要

病院の職員等のメールアドレスに訓練用メールを配信し、標的型攻撃メールを疑似体

験することで、攻撃に「気付ける力」と「対応力」を養います。

開封者の特定ができるため、部署別や個別のリスクレベルの把握も可能です。

【訓練全体の流れ】

２．参加病院の募集について

訓練への参加を希望いただく場合、以下について１０月２０日（金）までに担当宛メー

ルでお知らせください。

①ご担当者様のお名前・メールアドレス

②訓練メール希望配信数（訓練対象のメールアドレス数）※概数で結構です

３．想定スケジュール

9月～10月：参加団体募集

10月～11月：参加者リスト提供、配信テストの実施

12月～2月：訓練実施、フィードバック

担当：ITコンソーシアム京都事務局

（京都府デジタル政策推進課）

   緒林 075-414-5677

y-obayashi77@pref.kyoto.lg.jp

（参考）訓練メールの一例 ※下線部が攻撃へつながる箇所です

From: 株式会社河畑機器工業 鈴木 [mailto:mcheck@ktam.jp]

Subject: お問合せの件について

株式会社■■ 御中

株式会社河畑機器工業の鈴木と申します。

この度は、突然の問い合わせで恐縮でございます。

インターネットで御社のグループ企業で特殊表面処理をされている記事を拝見さ

せて頂きました。

ご多忙中、お手数をお掛けしますが、添付しております「現物写真」を

ご欄頂き、一度お打ち合わせをさせて頂きたく存じます。

下記アドレスまでご連絡頂けましたら幸いです。

宜しくお願い致します。

弊社ホームページ

http://www.higasi-o-c.com

--------------------------------